1

云南煤业能源股份有限公司

关于对云南昆钢集团财务有限公司的

风险持续评估报告

根据《关于规范上市公司与企业集团财务公司业务往来的通知》《上海证券

交易所上市公司自律监管指引第 5 号——交易与关联交易指引（2023 年 1 月修

订）》等相关规定和要求，云南煤业能源股份有限公司（以下简称公司）通过查

验云南昆钢集团财务有限公司（以下简称昆钢财务公司）的《金融许可证》《营

业执照》等证照资料、昆钢财务公司提供的 2024 年 12 月 31 日的财务报表，对

昆钢财务公司的经营资质、业务和风险状况进行了综合评估，具体情况报告如下：

一、昆钢财务公司基本情况

（一）历史沿革

云南昆钢集团财务有限公司于 2015年 4月 15日经国务院银行业监督管理机

构批准组建，2015 年 10 月 28 日开业,同年 10 月 29 日获得金融许可证，10 月

30 日正式成立，初始注册资本 5 亿元。2017 年 10 月 25 日，原股东昆明钢铁控

股有限公司、昆明钢铁集团有限责任公司和云南华云实业集团有限公司同比例增

资共 5亿元，注册资本金增至 10亿元。

（二）基本情况

注册地址：云南省昆明市西山区环城南路 777号 9楼

金融许可证机构编码：L0227H253010001

统一社会信用代码：91530181MA6K3AN737

经营范围：吸收成员单位存款；办理成员单位贷款；办理成员单位票据贴现；

办理成员单位资金结算与收付；提供成员单位委托贷款、债券承销、非融资性保

函、财务顾问、信用鉴证及咨询代理业务；从事同业拆借；办理成员单位票据承

兑；从事固定收益类有价证券投资。

 2

（三）股权结构

昆钢财务公司控股股东为昆明钢铁控股有限公司，实际控制人为云南省国资

委，股东持股情况如下表：

                    图表 1：股东持股情况表

序号 股东名称 出资额（亿元） 持股比例（%）

1 昆明钢铁控股有限公司 8 80

2 昆明钢铁集团有限责任公司 1 10

3 云南华云实业集团有限公司 1 10

合      计 10 100

二、昆钢财务公司内部控制基本情况

（一）公司治理

昆钢财务公司按照其章程的规定建立了以股东会、董事会、监事会为主体的

法人治理结构（如图表 2），股东会是最高权力机构，董事会是最高决策机构并

统筹决策运作，董事会下设薪酬管理委员会、风险管理委员会、审计委员会作为

决策议事机构。监事会在股东会领导下，对董事会和总经理行政管理系统行使内

部监督。经营层建立以总经理为核心的总经理办公会决策机制，下设信贷审查委

员会、信息科技管理委员会和价格管理委员会。昆钢财务公司设立六个部门，分

别是结算业务部、计划财务部、金融事业部、风险管理部、综合业务部和审计稽

核部，前、中、后台部门相互独立、互相制衡，具体负责各项业务的办理和日常

事务的管理。

图表 2：组织架构图

 3

（二）内控体系

昆钢财务公司建立由董事会、监事会、高级管理层、内控管理职能部门、审

计部门、业务部门组成的内部控制治理和组织架构，具体职责和报告路径如下：

1.董事会及其下设委员会。董事会负责建立并实施充分而有效的内部控制体

系，保证公司在法律和政策框架内审慎经营；审批公司整体经营战略和重大政策，

并定期检查、评价执行情况；确保公司在法律和政策的框架内审慎经营，明确设

定可接受的风险程度，确保高级管理层采取必要措施识别、计量、监测并控制风

险；监督高级管理层对内部控制体系的充分性与有效性进行监测和评估。董事会

下设立审计委员会，负责监督公司内部控制的有效实施和内部控制自我评价情况，

协调内部控制审计及其他相关事宜。

2.监事会。监事会负责监督董事会、高级管理层完善内部控制体系；监督董

事会及董事、高级管理层及高级管理人员履行内部控制职责；要求董事、董事长

及高级管理人员纠正其损害公司利益的行为并监督执行。

3.经理层。高级管理层负责制订内部控制政策，对内部控制体系的充分性与

有效性进行监测和评估；执行董事会决策；建立识别、计量、监测并控制风险的

程序和措施；建立和完善内部组织机构，保证内部控制的各项职责得到有效履行。

4.归口管理部门。风险管理部是公司内控管理职能部门，牵头内部控制体系

的统筹规划、组织落实和检查评估。

5.各业务部门。各部门是内部控制的建设、执行部门，负责各自条线内部控

制体系的建设，制定各业务条线内部控制制度、程序和方法并组织实施，对条线

内部控制体系存在的问题，及时采取有效措施进行改进。

6.监督部门。审计稽核部是公司内部控制的监督和评价部门，负责对各业务

条线和内设部门的内部控制状况实施监督和评价，负责对整体内部控制的有效性

进行年度自我评价。

7.报告路径。公司各级管理人员承担各自管理领域内部控制制度的落实和监

督职责，并负责内部控制中各类重大信息的反馈和沟通。全公司员工负有内部控

制各类制度及其执行中重大信息的主动报告责任。

（三）风险的识别与评估

昆钢财务公司在董事会下设置了风险管理委员会，对公司风险管理工作进行

 4

监督和指导。昆钢财务公司建立了风险管理三道防线，各业务部门是第一道防线，

风险管理部门是第二道防线，审计部门是第三道防线。

昆钢财务公司建立了完善的分级授权管理制度，各部门间、各岗位间职责分

工明确，各层级报告关系清晰，各部门及岗位职责设置合理，形成了部门间、岗

位间相互监督、相互制约的风险控制机制。风险管理委员会负责对各业务条线风

险状况进行分析和评估，对风险控制情况进行监督，提出建议，并向董事会汇报。

（四）控制活动

1.结算业务控制情况

昆钢财务公司根据相关监管法律法规，制定了《客户账户管理办法》《客户

账户操作规程》《结算业务管理办法》《结算业务操作流程》等结算管理制度和

操作规程，每项资金业务制度均有详细的操作流程，明确各业务环节操作规则，

有效控制资金结算业务风险。

昆钢财务公司采用财企直连方式，运用九恒星资金结算系统进行资金结算，

系统支持客户对支付结算业务的多级授权审批，防范客户操作风险。成员单位在

昆钢财务公司开设结算账户后通过登录九恒星资金结算系统提交支付指令实现

资金支付；资金结算系统支持客户结算账户与客户银行明细账网上查询功能，一

个平台，可查询多个银行明细账。

昆钢财务公司严格遵循平等、自愿、公平和诚实信用的原则，按照相关监管

规定，为成员单位办理存款业务，充分保障成员单位资金的安全，维护各当事人

的合法权益。

2.信贷管理控制

昆钢财务公司根据相关监管法律法规，制定了《综合授信管理办法》《流动

资金贷款管理办法》《商业汇票贴现管理办法》《委托贷款业务管理办法》《贷

后管理办法》等多项信贷业务管理制度和操作规程，涵盖了昆钢财务公司自营贷

款、票据、非融资性保函等信贷业务，并严格执行贷款三查制度，按贷前调查、

贷中审查、贷后检查开展工作，按规定流程审查、按审批权限逐级审批。

3.信息系统控制

昆钢财务公司制定了《计算机信息系统管理办法》《网络安全管理制度》《信

息系统运行维护管理办法》《信息系统安全管理办法》等信息制度及操作规程，

 5

对计算机信息系统管理进行了规范，建立了完善的软硬件设施和网络安全体系，

综合使用数字证书、加密等技术措施，确保信息系统安全稳定，昆钢财务公司与

工、农、中、建、交等 16 家商业银行以及票交所等直连，并采用专线方式以确

保数据传输安全高效。

4.审计监督

昆钢财务公司建立内部审计相关制度，设立审计稽核部，主要对各项经营管

理活动定期或不定期地开展日常监督检查或专项审计，监督国家政策法规、监管

要求和各项业务制度的贯彻执行；对内部控制设计和运行的有效性进行独立客观

评价，对发现的问题提出整改建议并督促落实整改。

（五）内部控制总体评价

根据昆钢财务公司内部控制重大缺陷的认定情况，不存在内部控制重大缺陷，

已按照企业内部控制规范体系和相关规定在所有方面保持了有效的内部控制。

三、昆钢财务公司经营管理及风险管理情况

（一）主要财务数据情况

截至 2024 年 12 月 31 日,昆钢财务公司资产总额 35.03 亿元，所有者权益

12.1亿元，吸收成员单位存款 12.88亿元,发放各项贷款余额 32.08 亿元。2024

年全年实现营业总收入 0.87亿元，利润总额 0.94亿元，净利润 0.71 亿元。

（二）管理情况

昆钢财务公司自成立以来，按照监管要求合法合规开展业务，建立健全相关

管理制度流程，经营较为稳健，开业至今未发生过重大风险事项，有效发挥资金

归集平台、资金结算平台、资金监控平台和金融服务平台“四大平台”作用，在

资金管理、资源优化配置、降低资金成本、提高资金使用效率方面发挥了重要作

用。

（三）监管指标

昆钢财务公司严格按照《企业集团财务公司管理办法》第三十四条有关监管

指标的规定监测和管理监管指标，2024 年末，昆钢财务公司除贷款比例外，其

余指标均达到监管要求。2024年末昆钢财务公司贷款比例为 140.20%，高于监管

要求，公司将安排专人密切关注昆钢财务公司相关情况，如发生异常，及时向公

司董事会汇报并及时采取相应措施。

 6

指标 实际值（%） 标准值（%）

资本充足率 31.48% ≥10%

不良资产率 0 ≤4%

不良贷款率 0 ≤5%

贷款拨备率 2.50% ≥1.5%

流动性比例 37.01% ≥25%

贷款比例 140.20% ≤80%

集团外负债总额/资本净额 77.65% ≤100%

票据承兑余额/资产总额 0% ≤15%

票据承兑余额/存放同业 0% ≤300%

（票据承兑余额+转贴现卖出余额）/资本

净额
0%

≤100%

承兑汇票保证金余额/各项存款 0%
≤10%

投资总额/资本净额 0.04% ≤70%

固定资产净额/资本净额 0.04% ≤20%

四、上市公司在昆钢财务公司存、贷款以及服务情况

截止 2024 年 12 月 31 日，公司及所属子、分公司在昆钢财务公司各类存款

余额（时点数）为 0.78 亿元，占上市公司存款余额的 22.31%，每日最高存款额

未超出《金融服务协议》要求的上限额度，无贷款余额；上市公司在其他金融机

构的存款余额（时点数）为 2.73亿元，占上市公司存款余额的 77.69%；上市公

司在其他金融机构的融资余额（时点数）为 29.43亿元，占上市公司融资余额的

100%；本公司在昆钢财务公司的存款安全性和流动性良好；财务公司提供的金融

业务服务，交易价格符合中国人民银行或国家金融监督管理总局就该类型服务所

规定的收费标准及《金融服务协议》相关约定，定价公允、合理；通过使用财务

公司资金管理系统，公司本部及时掌控各下属公司的资金情况，更好地整合内部

资源，统筹公司及下属子公司资金，提高资金使用效率，降低资金成本。

五、风险评估意见

昆钢财务公司严格按照国家金融监督管理总局《企业集团财务公司管理办法》

的规定经营，基于以上分析与判断，我们做出如下评估结论（截至 2024 年 12

月 31 日）：昆钢财务公司建立了完善的风险管理组织架构和政策体系，确立了

风险偏好，持续有效识别、计量、监测和管控日常经营管理中面临的各类风险，

包括信用风险、流动性风险、操作风险、市场风险、信息科技风险、合规风险、

新业务风险、声誉风险和道德风险等，并制定了相应的应急预案。2024 年，昆

 7

钢财务公司未发生重大风险事件。

       云南煤业能源股份有限公司董事会

                                           2025年 4月 11日